ATA DA 104ª REUNIÃO DO CONSELHO

SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ, REALIZADA EM 14 DE MAIO DE

2010.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e 1
trinta minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da 2
Terra, reuniu-se o Conselho Setorial, sob a Presidência da Diretora do Setor de 3
Ciências da Terra, Professora Chisato Oka Fiori. Presentes os Conselheiros 4
Professores Edson Aparecido Mitishita, Romualdo Wandresen, Maria José M. de 5
Mesquita, Luis Augusto Koenig Veiga, Maria Aparecida Z. Zanetti, Claudia Robbi 6
Sluter, Tony Vinícius Moreira Sampaio, Inês Moresco Danni-Oliveira, Donizeti 7
Antonio Giusti, Irani dos Santos, Carlos Alberto Borzone, Lilian Medeiros de 8
Mello, César de Castro Martins e o representante discente Guilherme A. da Silva. 9
Justificaram suas ausências nesta reunião, os conselheiros Adilar Antonio 10
Cigolini, Érica Alves G. Vidal e José Guilherme Bersano Filho, Eunice da Costa 11
Machado, Rubens José Nadalin e João Carlos Biondi. Aprovada a Ata da 103ª 12
Reunião do Conselho Setorial. COMUNICADOS: 1) Re-eleitos os Professores Luiz 13
Alberto Fernandes e Rodolfo Angulo, respectivamente, como Coordenador e 14
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geologia. 2) “II Seminário 15
de Pesquisa do Setor de Ciências da Terra”, a ser realizado nos dias 23 e 24 de 16
agosto deste ano, no Auditório e hall de entrada do prédio da 17
Administração/Setor de Tecnologia – Centro Politécnico. 3) Questionamento do 18
Chefe do Departamento de Geografia, Conselheiro Tony Moreira Sampaio, sobre 19
a existência de alguma modificação na questão do transporte de alunos para aulas 20
de campo, pois um docente do curso de Geografia foi contatado pela Empresa NC 21
Turismo, atualmente responsável pela logística das aulas de campo, que sugeriu 22
que a Central de Transportes da UFPR – CENTRAN, fizesse o transporte de seus 23
alunos, como uma tentativa de se minimizarem custos. A Direção esclareceu que 24
não houve nenhuma alteração na forma de encaminhar essa demanda. 4) Abaixo-25
assinado idealizado pelos alunos do Curso de Geografia, reivindicando melhor 26
iluminação no Centro Politécnico. 5) Direção do Setor de Ciências da Terra 27
convocada pela Reitoria para reunião conjunta com as Direções de Exatas e de 28
Tecnologia, para definição da ocupação do espaço físico do Centro Politécnico, 29
quando concluídas as construções dos edifícios dos Setores de Ciências da Terra 30
e Exatas. Houve intensa discussão entre os Conselheiros a respeito, 31
demonstrando a não concordância da comunidade do Setor de Ciências da Terra, 32

em desocupar os espaços atualmente utilizados, em detrimento do Setor de 33
Tecnologia.  DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.008177/2010-66 –  34
Relatório de Prestação de Contas: Conforme relato e parecer pela Câmara de 35
Pós-Graduação,  foi APROVADA por unanimidade a prestação de contas do Curso 36
de Especialização em Geotecnologias, Turma 2007, bem como a isenção da taxa 37
de recolhimento ao Setor de Ciências da Terra em decorrência dos investimentos 38
de compra e manutenção de equipamentos, reforma de espaço física realizadas 39
no Departamento de Geomática com recursos do referido Curso. 02) PROCESSO 40
Nº 23075.058192/2008-31 – Re-Submissão Criação Doutorado 41
PGSISCO/CEM: RETIRADO DE PAUTA. 03) PROCESSO Nº 42
23075.014966/2010-36 – RETIRADO DE PAUTA. 04) Participação 43
Individual em Projeto: APROVADAS por unanimidade as solicitações de 44
autorização para participação individual em projeto, conforme segue: Professor 45
Fabiano Antonio de Oliveira, do Departamento de Geografia, Projeto “Educação, 46
Meio Ambiente e Desenvolvimento”, Valor total da Bolsa: R$ 27.000,00 (vinte e 47
sete mil reais), Validade da autorização: de 1º de abril de 2010 a 30 de setembro 48
de 2011; Professor Irani dos Santos , do Departamento de Geografia, Projeto 49
Qualificação de Dados Hidrológicos e Reconstituição de Vazões Naturais no 50
País”, Valor total da bolsa: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), 51
Validade da autorização: novembro de 2009 a janeiro de 2011. 05) PROCESSO 52
Nº 23075.016757/2010-27 – Afastamento do país: APROVADA por 53
unanimidade a solicitação da professora Maria Cecília B. Brandalize, do 54
Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do país no período 55
de 21 a 30 de junho de 2010, para participar da Escala Docente “AUGM 2009-56
2010”, a ser realizada em Santa Fé / Argentina. 06) PROCESSO Nº 57
23075.021243/2010-93 – Afastamento do país: APROVADA por unanimidade 58
a solicitação do professor Carlos Eduardo de Mesquita Barros, do Departamento 59
de Geologia, de autorização para afastamento do país no período de 24 a 30 de 60
junho de 2010, para participar de Banca de Doutorado na Universidade de 61
Granada, em Granada / Espanha. 07) Participação Individual em Projeto: 62
APROVADA por unanimidade a solicitação da Servidora Técnica Áurea Cristina 63
Pinto Coelho, do Departamento de Geologia, de autorização para participação 64
individual no projeto “LAMIR Geral”, Valor total da Bolsa: R$ 24.000,00 (vinte e 65
quatro mil reais), Validade da autorização: de 1º de junho de 2010 a 31 de maio 66
de 2012. 08) Nomes adicionais para composição de Banca Examinadora 67
(PROCESSOS Nº 23075.013853/2010-13 e Nº 23075.015709/2010-11): 68
APROVADA por unanimidade a solicitação do Centro de Estudos do Mar, de 69
inclusão do nome do Professor Doutor Paulo Ricardo Pezzuto, da UNIVALI, na 70

composição da Banca Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto, 71
Área de Conhecimento: Cultivo de Moluscos Bivalves; e dos nomes dos 72
Professores Doutores Leandro Portz, da UFPR/Campus Palotina, Regiane Helena 73
da Silva dos Fernandes Vieira, da UFC/LABOMAR e Gilberto Cézar Pavanelli, da 74
UEM, na composição da Banca Examinadora do Concurso Público para Professor 75
Adjunto, Área de Conhecimento: Patologia e Microbiologia de Organismos 76
Aquáticos. 09) Afastamento do país: APROVADA por unanimidade a solicitação 77
da Professora Naína Pierri Estades, do Centro de Estudos do Mar, de 78
autorização para afastamento do país no período de 05 a 12 de julho de 2010, 79
quando deverá participar do Workshop organizado pelo International Collective 80
In Support of Fishworkers (ICSF), “Recasting the Net: Defining a gender agenda 81
for sustaining life and livelohood in the fisheries”, a ser realizado em Chennai / 82
Índia. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.015709/2010-11 – 83
Abertura de Concurso Público Professor Adjunto – CEM: APROVADO por 84
unanimidade o encaminhamento da solicitação do Centro de Estudos do Mar, de 85
abertura de Concurso Público para Professor Adjunto, Regime de Dedicação 86
Exclusiva, uma vaga adquirida através do Programa REUNI, Área de 87
Conhecimento: Patologia e Microbiologia de Organismos Aquáticos. 02) 88
PROCESSO Nº 23075.015718/2010-11 – Afastamento do país: APROVADO 89
por unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Francisco de 90
Assis Mendonça, do Departamento de Geografia, de autorização para 91
afastamento do país no período de 19 a 29 de maio de 2010, para participar da 92
”Feira de Geografia”, em Mirandela, e do “V SLAGF – Seminário Latinoaericano 93
de Geografia Física” e “II Seminário Iberoamericano de Geografia Física”, em 94
Coimbra – Portugal. 03) PROCESSO Nº 23075.084194/2009-66 – Resultado 95
Concurso Público Professor Adjunto – DGEOL: APROVADO por unanimidade o 96
encaminhamento do resultado do Concurso Público para Professor Adjunto, Área 97
de Conhecimento: Geologia Aplicada; Matérias Específicas: Geologia do Petróleo 98
e Análise de Bacias, uma (01) vaga, que aprovou os candidatos Fernando Farias 99
Vesely, em primeiro lugar com média geral 9,05 (nove vírgula zero cinco) e 100
Marcelo Kulevicz Bartoszeck, em segundo lugar com média geral 8,55 (oito 101
vírgula cinquenta e cinco). 04) PROCESSO Nº 23075.050179/2008-33 – 102
Mudança de Regime de Trabalho: APROVADO por unanimidade o 103
encaminhamento da solicitação do Departamento de Geomática, de alteração de 104
Regime de Trabalho do Professor Álvaro Muriel Lima Machado, de 40 horas para 105
40 horas D.E., cuja pontuação necessária para tal mudança é proveniente da 106
vaga com essas características, decorrente da exoneração do Professor Sílvio 107
Rogério Correia de Freitas, daquele Departamento. 05) PROCESSO Nº 108

23075.018803/2010-22 – Ajuste Curricular/CCGEOG: APROVADO por 109
unanimidade o encaminhamento da solicitação do Curso de Geografia, de ajuste 110
curricular, conforme segue: a) Mudança de periodização da disciplina HH104 – 111
Teoria da História do primeiro para o segundo período, sendo feita a troca com a 112
disciplina GB054 – Geografia Econômica que passará do segundo período para o 113
primeiro; b) Mudança de periodização das disciplinas GB063 – Geografia Política 114
e Geopolítica, do 4º período para o terceiro e GB062 – Geografia Rural do 115
terceiro período para o quarto; c) As disciplinas de Estágio Supervisionado de 116
Bacharelado em Geografia: GB080 - Estágio Supervisionado de Bacharelado em 117
Geografia I e GB081 - Estágio Supervisionado de Bacharelado em Geografia II, 118
de 90 horas cada, proposta para transformar em apenas uma disciplina: Estágio 119
Supervisionado de Bacharelado em Geografia, com 180 horas, a ser ofertada 120
todo o semestre. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da 121
qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da 122
Terra, lavrei a presente ata.  123